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UBND TỈNH ĐỒNG NAI 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 
–––––––––– 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHU NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

–––––––––––––––––––––––– 

Số: 25/BC-SKHCN Đồng Nai, ngày 22 tháng 02 năm 2017 

 

 

BÁO CÁO 
Kết quả tổ chức kiểm điểm năm 2016 đối với tập thể Lãnh đạo Sở;  

đồng chí Giám đốc và các đồng chí Phó Giám đốc Sở 

––––––––––––––––––––– 

 

Căn cứ Kế hoạch số 76-KH/TU ngày 17/01/2017 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy và hướng dẫn số 2566-CV/BTCTU ngày 19/01/2017 của Ban Tổ chức 

Tỉnh ủy về một số nội dung về kiểm điểm tự phê bình và phê bình tập thể, cá 

nhân theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và đánh giá chất lượng 

tổ chức đảng, đảng viên năm 2016; 

Sau khi nghiên cứu, quán triệt và triển khai đầy đủ các bước theo Kế 

hoạch của Tỉnh ủy và hướng dẫn của Ban Tổ chức Tỉnh ủy; Sở Khoa học và 

Công nghệ báo cáo một số kết quả trong công tác triển khai như sau: 

I. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ KIỂM ĐIỂM TỰ PHÊ BÌNH VÀ PHÊ BÌNH: 

1.1 Thống nhất đối tượng kiểm điểm: 

- Tập thể: Tập thể Ban Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ có 04 đồng 

chí, gồm: đồng chí Phạm Văn Sáng, Bí thư Đảng ủy, Giám đốc Sở; đồng chí 

Huỳnh Minh Hậu, Phó Bí thư Đảng ủy, Phó Giám đốc Sở; đồng chí Nguyễn 

Ngọc Phương, Ủy viên Ban Thường vụ, Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra Đảng ủy, 

Phó Giám đốc Sở và đồng chí Nguyễn Văn Liệt, Ủy viên Ban Thường vụ, Phó 

Giám đốc Sở; 

- Cá nhân: Kiểm điểm đ/c Giám đốc Sở và 03 đ/c Phó Giám đốc Sở. 

1.2 Ban hành các văn bản chỉ đạo và tổ chức thực hiện: 

- Quán triệt trong toàn Đảng ủy, cán bộ chủ chốt của Sở Kế hoạch số 76-

KH/TU ngày 17/01/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và hướng dẫn số 2566-

CV/BTCTU ngày 19/01/2017 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về một số nội dung về 

kiểm điểm tự phê bình và phê bình tập thể, cá nhân theo tinh thần Nghị quyết 

Trung ương 4 (khóa XII) và đánh giá chất lượng tổ chức đảng, đảng viên năm 2016; 

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch của Đảng ủy Sở Khoa học và Công 

nghệ về việc thực hiện kiểm điểm, tự phê bình và phê bình theo tinh thần Nghị 

quyết Trung ương 4 (khóa XII) đối với các tập thể và cá nhân; đánh giá chất 

lượng tổ chức đảng, đảng viên năm 2016; 
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- Văn bản phân công của Đảng ủy Sở về việc thực hiện các nội dung kiểm 

điểm, tự phê bình và phê bình đối với cấp ủy và cán bộ, đảng viên; 

- Văn bản của Đảng ủy Sở Khoa học và Công nghệ về việc lập danh sách 

tập thể, cá nhân để xin góp ý cho tập thể và cá nhân Ban Lãnh đạo và cấp ủy Sở 

Khoa học và Công nghệ; 

- Ban hành và thông báo lịch kiểm điểm đối với tập thể Ban Lãnh đạo và 

từng cá nhân các lãnh đạo Sở, Ban Thường vụ. 

1.3 Tổ chức lấy ý kiến góp ý đề cương Bản kiểm điểm của tập thể Ban 

Lãnh đạo Sở; đ/c Giám đốc và các đ/c Phó Giám đốc Sở: 

- Thực hiện theo đúng chỉ đạo của Tỉnh ủy và các văn bản hướng dẫn của 

Ban Tổ chức Tỉnh ủy, tập thể và từng cá nhân các đồng chí trong Ban Thường vụ 

Đảng ủy Sở Khoa học và Công nghệ đã tiến hành xây dựng Đề cương kiểm điểm 

của tập thể và từng cá nhân theo các nội dung chính cần kiểm điểm gồm: Kết quả 

lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan; Việc lãnh đạo xây dựng các 

đoàn thể trong cơ quan; Xây dựng tổ chức Đảng trong sạch vững mạnh; Kết quả 

thực hiện các giải pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm được chỉ ra sau kiểm 

điểm năm 2015; Kết quả việc lãnh đạo thực hiện chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị về 

tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh… 

- Đề cương kiểm điểm của tập thể và từng cá nhân các đồng chí trong Ban 

Lãnh đạo Sở đã được chuyển luồng lấy ý kiến qua các đợt như sau: 

+ Đợt 1: Lấy ý kiến của cán bộ chủ chốt trong cơ quan, gồm: Trưởng phó các 

bộ phận, các chi ủy trực thuộc, Ban Chấp hành các tổ chức đoàn thể trong cơ quan; 

+ Đợt 2: Lấy ý kiến của các Đảng ủy viên để hoàn chỉnh trước khi tiến 

hành tổ chức kiểm điểm. 

1.4 Công tác chuẩn bị báo cáo kiểm điểm tự phê bình và phê bình của 

tập thể và từng cá nhân các đồng chí trong Ban Lãnh đạo Sở: 

1.4.1 Về nội dung kiểm điểm của tập thể: 

- Ban Lãnh đạo Sở đã phân công đồng chí Huỳnh Minh Hậu, Phó Bí thư 

Đảng ủy, Phó Giám đốc Sở phối hợp với Văn phòng Sở xây dựng dự thảo báo 

cáo tự kiểm điểm của tập thể Ban Lãnh đạo. Nội dung báo cáo đã cơ bản bám 

sát vào các nội dung theo Kế hoạch số 210 của Tỉnh ủy, và hướng dẫn của Ban 

Tổ chức Tỉnh ủy như: Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ 

quan; Việc lãnh đạo xây dựng các đoàn thể trong cơ quan; Xây dựng tổ chức 

Đảng trong sạch vững mạnh; Kết quả thực hiện các giải pháp khắc phục hạn 

chế, khuyết điểm được chỉ ra sau kiểm điểm năm 2015; Kết quả việc lãnh đạo 

thực hiện chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm 

theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh…, quyền hạn và trách nhiệm cá nhân trong 

thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao, đặc biệt là của người đứng đầu … 
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Nội dung báo cáo kiểm điểm đã thể hiện đầy đủ những ưu, khuyết điểm, 

nguyên nhân của những hạn chế khuyết điểm… qua đó rút ra những bài học kinh 

nghiệm trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo; đồng thời đề ra phương hướng khắc phục 

những hạn chế, khuyết điểm trong thời gian tới. 

1.4.2 Về chuẩn bị kiểm điểm đối với thành viên Ban Lãnh đạo: 

- Cá nhân thành viên Ban lãnh đạo và đặc biệt là đồng chí Giám đốc Sở, các 

đồng chí Phó Giám đốc phải tự kiểm điểm sâu sắc, nghiêm túc tiếp thu đầy đủ 

những ý kiến góp ý đúng đắn, xác đáng của các tổ chức, cá nhân với tinh thần tự 

giác, trung thực, thành khẩn và tự soi xét mình, đồng thời công tâm, thẳng thắn 

góp ý cho đồng chí mình;  

- Nội dung kiểm điểm, tự phê bình phải được trình bày rõ ràng, mạch lạc; 

đi thẳng 11 nội dung theo hướng dẫn. Qua kiểm điểm, xác định rõ mức độ và 

tính chất khuyết điểm, vi phạm (nếu có) thì phải thành khẩn, nghiêm túc tự nhận 

và quyết tâm sửa chữa, khắc phục; 

- Trong quá trình kiểm điểm, những việc đã rõ ràng và đủ căn cứ kết luận 

thì Đảng ủy kết luận ngay; những việc chưa rõ ràng và chưa có cơ kết luận thì 

giao Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Sở phối hợp với bộ phận chức năng kiểm tra làm 

rõ và báo cáo Ban Thường vụ và Ban Lãnh đạo Sở xem xét kết luận chính thức; 

- Quá trình triển khai kiểm điểm phải giữ bí mật nội dung, hồ sơ, tài liệu 

liên quan của cả cá nhân và tập thể, không được tiết lộ thông tin về nội dung kiểm 

điểm trước khi tập thể cán bộ chủ chốt của Sở đánh giá chính thức; 

Trên cơ sở của kế hoạch từng cá nhân đồng chí trong Ban Lãnh đạo Sở đã 

căn cứ vào mục đích, yêu cầu và nội dung của kế hoạch để hoàn chỉnh nội dung 

kiểm điểm;  

Nội dung tự kiểm điểm của từng đồng chí trong Ban Lãnh đạo Sở đã thể 

hiện tính nghiêm túc, rõ ràng, cụ thể, trung thực đi thẳng vào những nội dung cụ 

thể theo hướng dẫn. 

II. TỔ CHỨC KIỂM ĐIỂM: 

- Sở Khoa học và Công nghệ tiến hành tổ chức kiểm điểm tập thể và cá 

nhân các đồng chí trong Ban Lãnh đạo Sở trong thời gian ngày 20/02/2017; 

- Quy trình kiểm điểm: Hội nghị tiến hành kiểm điểm tập thể trước, tiếp 

theo tới đồng chí Bí thư, Giám đốc Sở, sau đó là cá đồng chí Phó Bí thư, Phó 

Giám đốc Sở và cuối cùng là đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Chủ nhiệm 

UBKT Đảng ủy, Phó Giám đốc Sở. 

- Thành phần tham dự Hội nghị có mời cơ quan cấp trên, cán bộ chủ chốt 

thuộc Sở, đại diện các tổ chức đoàn thể; 

- Đồng chí Phạm Văn Sáng, Tỉnh ủy viên, Bí thư Đảng ủy, Giám đốc Sở 

thay mặt Ban Lãnh đạo Sở đã có bài phát biểu khai mạc Hội nghị đồng thời xác 
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định rõ mục đích, yêu cầu và mục tiêu đạt được qua đợt kiểm điểm; xác định 

trách nhiệm của tập thể và từng cá nhân các đồng chí trong Ban Lãnh đạo; 

- Trước khi tiến hành kiểm điểm, đồng chí Nguyễn Văn Viện, Chánh Văn 

phòng Sở, Thường trực Bộ phận Thường trực của Đảng ủy Sở về thực hiện Nghị 

quyết Trung ương 4 được phân công báo cáo tổng hợp một số kết quả triển khai 

công tác chuẩn bị kiểm điểm tự phê bình và phê bình và các nội dung góp ý của 

các tổ chức, cá nhân đối với Đề cương kiểm điểm của tập thể, cá nhân các đồng 

chí trong Ban Lãnh đạo Sở. 

2.1 Kiểm điểm tập thể Ban Lãnh đạo Sở: 

Trước khi tiến hành kiểm điểm tập thể Ban Lãnh đạo Sở, đồng chí Giám 

đốc Sở thay mặt Ban Lãnh đạo Sở báo cáo kiểm điểm đã được chỉnh sửa, bổ 

sung hoàn chỉnh theo các nội dung góp ý của các tổ chức, cá nhân; 

Hội nghị cũng đã tích cực thảo luận đóng góp với nhiều ý kiến sâu sắc, 

thẳng thắn, chân tình của các đồng chí tham dự; 

Ban Lãnh đạo Sở cũng đã rút kinh nghiệm và xác định rõ những ưu khuyết 

điểm nổi bật nhất trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chức trách, nhiệm 

vụ của tập thể Ban Lãnh đạo Sở, cụ thể: Ban Lãnh đạo Sở đã đoàn kết tập trung 

chỉ đạo đẩy mạnh công tác điều hành hoạt động khoa học công nghệ và đã phát 

triển toàn diện hơn so với các năm trước. Hoạt động Khoa học và Công nghệ đã 

tiếp tục hoàn thành vượt mức chỉ tiêu, kế hoạch đã được tỉnh giao từ đầu năm và 

là năm thứ 13 liên tiếp luôn hoàn thành vượt mức kế hoạch; Công tác triển khai 

các Công tác triển khai các Dự án trọng điểm đã có những bước đột phá rõ nét; đặc 

biệt là việc triển khai xây dựng và kêu gọi đầu tư vào Trung tâm Ứng dụng Công 

nghệ sinh học tại huyện Cẩm Mỹ; Hồ sơ thành lập Khu Công nghệ cao công nghệ 

sinh học đã được Thủ tướng Chính phủ quyết định thành lập; Ban Quản lý Khu 

công nghệ cao công nghệ sinh học đã được UBND tỉnh Đồng Nai quyết định thành 

lập; xây dựng hoàn chỉnh đề án vị trí việc làm và phương án nhân sự của Ban Quản 

lý trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; hoạt động của Trung tâm Đo kiểm tại huyện 

Nhơn Trạch; tham mưu Bộ KH&CN phối hợp với UBND tỉnh Đồng Nai khảo sát 

trình Thủ tướng Chính phủ địa điểm xây dựng Trung tâm khoa học và công nghệ 

hạt nhân tại thị xã Long Khánh... Tổ chức thực hiện có tính đột phá Chương trình 

đào tạo sau đại học; Phát triển mạnh về chất lượng và số lượng nguồn nhân lực 

của Sở; Đặc biệt, trong năm hoạt động thanh kiểm tra về công tác chống gian lận 

trong kinh doanh xăng dầu, kinh doanh vàng bạc và trang sức mỹ nghệ tiếp tục 

được Lãnh đạo Sở quan tâm chỉ đạo sâu sát các bộ phận chuyên môn, kết quả 

trong năm đã đạt được hiệu quả rõ nét, xử phạt 64 cơ sở kinh doanh vàng bạc và 

trang sức mỹ nghệ sai phạm, thu về cho nhà nước gần 2 tỷ đồng; qua đó có 

nhiều cá nhân đặc biệt suất sắc đã được Chủ tịch nước tặng thưởng Huân 

chương Lao động hạng Ba...; Bản thân các đồng chí trong Ban Lãnh đạo Sở 
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không ngừng học tập làm tấm gương cho phong trào học tập của toàn cơ quan… 

ngoài ra còn tham gia công tác giảng dạy, hướng dẫn khoa học cho sinh 

viên…Công tác quản lý nhà nước về KH&CN cấp huyện tiếp tục được duy trì 

và phát triển hiệu quả; Kết quả nghiên cứu ứng dụng trong lĩnh vực CNTT tiếp 

tục được nhân rộng trong và ngoài tỉnh; Đẩy mạnh hoạt động của các tổ chức 

KH&CN theo cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm đối với các Trung tâm thuộc 

Sở; Trong điều kiện khó khăn về kinh phí, cơ sở hạ tầng chưa có điều kiện triển 

khai xây dựng, đã tập trung nguồn lực đẩy mạnh triển khai các dự án phát triển 

tiềm lực của các Trung tâm; Tiếp tục đẩy mạnh triển khai Chương trình 

KH&CN hỗ trợ các doanh nghiệp/đơn vị nâng cao năng lực cạnh tranh; Các 

phong trào thi đua ngày càng phát huy hiệu quả. Hoạt động của phòng Một cửa 

điện tử tại Sở là một trong những đột phá trong việc thực hiện cải cách hành 

chính đã được phát huy mạnh mẽ; Tiếp tục áp dụng ISO Online trong công tác 

quản lý, duy trì hệ thống chấm công bằng vân tay, việc đánh giá giải quyết công 

việc kịp thời, hoàn thành, chất lượng được tiến hành theo quy trình khoa học, 

công khai và dân chủ, tránh được tình trạng đánh giá theo cảm tính, nể nang, 

chạy theo thành tích. Đây là nội dung góp phần thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ 

cương hành chính; tăng cường, củng cố thêm sức mạnh chính quyền; Đặc biệt là 

mô hình xây dựng điển hình trong tháng và công chức xuất sắc nhất trong năm 

của Sở là một trong nét tiêu biểu của năm 2016 đã có tác dụng thúc đẩy sự phấn 

đấu trong thực hiện nhiệm vụ và chấp hành kỷ cương của toàn thể CBCC, VC 

trong cơ quan; 

Ban Lãnh đạo Sở đã có nhiều nỗ lực dẫn dắt cơ quan trong hơn mười năm 

qua đạt được những thành tựu lớn có tính đột phá trong đó phải kể đến bước 

ngoặt đưa công nghệ, tin học vào ứng dụng rất hiệu quả trong nhiều lĩnh vực 

công nông nghiệp và dịch vụ trên địa bàn toàn tỉnh, có sức lan tỏa mạnh mẽ, 

được dư luận thừa nhận không những ở địa phương mà cả trên toàn quốc, là một 

điển hình tiêu biểu cho công tác khoa học và công nghệ địa phương; có thể nói 

những năm qua Sở Khoa học và Công nghệ Đồng Nai là một trong những Sở 

tiêu biểu hàng đầu của ngành khoa học Việt Nam; là một tập thể lãnh đạo 

nghiêm túc có ý chí chính trị vững vàng, gương mẫu trong giữ gìn phẩm chất 

đạo đức, lối sống, giữ vững được phong trào quần chúng; tạo được sự phấn đấu 

vươn lên cho cán bộ khoa học kỹ thuật trẻ về trình độ kiến thức, về phương pháp 

luận khoa học, về thành thục hơn trong ứng dụng tiến bộ công nghệ vào thực 

tiễn ở Đồng Nai và có thể áp dụng ở một số địa phương tương tự. Tập thể Ban 

Lãnh đạo Sở đã có nhiều sáng tạo trong quản lý điều hành cơ quan, nắm chắc và 

điều hành trực tiếp nhiều lĩnh vực chủ chốt; có sự tin tưởng và phân công trách 

nhiệm rõ ràng trong lãnh đạo; Luôn có ý thức tìm tòi cái mới trong và ngoài 

nước để có thể đề xuất những chiến lược và sách lược trong công tác KH&CN 
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địa phương; đã đấu tranh dành được nhiều quan tâm về tài chính ngân sách trong 

công tác KH&CN địa phương của Bộ Khoa học và Công nghệ... 

Ban Lãnh đạo Sở đã đi thẳng vào những nội dung kiểm điểm về những 

hạn chế, khuyết điểm trong công tác lãnh đạo của tập thể trong thời gian qua 

theo đề nghị đã được một số tổ chức, cá nhân góp ý đề nghị phân tích làm rõ 

trong thời gian qua, trong đó có phân tích cả yếu tố chủ quan và yếu tố khách 

quan, cụ thể; 

Kết thúc phần kiểm điểm với tinh thần thẳng thắn đồng chí Bí thư Đảng 

ủy, Giám đốc Sở đã xác định rõ những ưu điểm rõ nét của tập thể Ban Lãnh đạo 

Sở trong công tác quản lý điều hành cơ quan trong thời gian qua; tập thể Lãnh 

đạo Sở không có suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn 

biến", "tự chuyển hóa"; thực hiện đúng cương lĩnh, điều lệ của Đảng; ngoài ra 

với cương vị là người đứng đầu, đồng chí Giám đốc Sở cũng nghiêm túc nhận 

trách nhiệm đối với những hạn chế, khuyết điểm trong quá trình lãnh đạo điều 

hành của tập thể Ban Lãnh đạo Sở thời gian qua; đồng chí cũng yêu cầu từng 

đồng chí thành viên trong Ban Lãnh đạo Sở cần thẳng thắn và nghiêm túc tự 

kiểm điểm bản thân trên vương vị, trách nhiệm được phân công; đồng thời khẩn 

trương bổ sung, giải trình, phân tích những nội dung còn thiếu trong bản kiểm 

điểm của tập thể để hoàn chỉnh báo cáo cấp trên theo quy định. 

2.2 Kiểm điểm cá nhân các đồng chí trong Ban Lãnh đạo Sở: 

Kiểm điểm cá nhân các đồng chí trong Ban Lãnh đạo Sở được tiến hành 

theo nguyên tắc: Kiểm điểm đồng chí Giám đốc Sở trước, tiếp theo tới đồng chí 

Phó Giám đốc thường trực và đồng chí Phó Giám đốc còn lại. 

Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Giám đốc Sở và từng đồng chí trong Ban Lãnh 

đạo Sở, tiến hành đọc bản tự kiểm điểm trước Hội nghị, từng đồng chí đã quán 

triệt sâu sắc tinh thần tự phê bình và phê bình, tự giác, chân thành, tuân thủ kỷ 

luật, kỷ cương của đảng; 

Nội dung kiểm điểm của từng đồng chí đã đi đúng trọng tâm, tập trung 

chủ yếu vào 11 nội dung kiểm điểm; ngoài ra mỗi đồng chí còn được kiểm điểm 

sâu về kết quả thực hiện chức trách, nhiệm vụ của bản thân trong nhiệm kỳ; 

Sau bản tự kiểm điểm của từng đồng chí trong Ban Lãnh đạo Sở, Hội nghị 

đã thẳng thắn góp ý trên tinh thần xây dựng và giúp đỡ qua đó làm rõ hơn những 

ưu, khuyết điểm và hạn chế trong việc thực hiện trách nhiệm cá nhân gắn với 

những ưu, khuyết điểm của tập thể Ban Thường vụ Đảng ủy; 

Ngoài nội dung kiểm điểm năm 2016, Hội nghị tập trung kiểm điểm các 

nội dung liên quan đến những vấn đề còn tồn tại trong năm 2015 đã được kiểm 

điểm theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI); kiểm điểm tự phê bình 

và phê bình theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII)... 
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Các ý kiến của các đồng chí tham dự Hội nghị cũng hoàn toàn nhất trí với 

những nội dung kiểm điểm của từng đồng chí trong Ban Lãnh đạo Sở, đặc biệt 

là những thành quả, đóng góp to lớn mà cá nhân các đồng chí đã đóng góp cho 

cơ quan và cho tỉnh trong những năm qua; 

Bên cạnh đó các ý kiến cũng thẳng thắn đề nghị các đồng chí trong Ban Lãnh 

đạo Sở cần khắc phục những hạn chế như đã nêu trong bản kiểm điểm, cụ thể: 

- Đối với đồng chí Bí thư Đảng ủy, Giám đốc Sở Phạm Văn Sáng: mặc dù 

khối lượng và áp lực công việc ngày càng lớn, xong đề nghị đồng chí cần khắc 

phục triệt để biểu hiện nóng nảy trong công tác chỉ đạo, điều hành; 

- Đối với đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Phó Giám đốc Sở Huỳnh Minh 

Hậu: Là cán bộ quy hoạch vị trí lãnh đạo chủ chốt, trong thời gian tới cần phải 

nâng cao trình độ ngoại ngữ để đáp ứng với yêu cầu mới trong hội nhập khoa 

học và công nghệ của khu vực và tiếp cận trực tiếp với chuyên gia, nhà khoa học 

để tiếp nhận thông tin, giải pháp phục vụ cho quản lý khoa học công nghệ; cần 

dành nhiều thời gian trong công tác quan hệ đối ngoại... 

- Đối với đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy, 

Phó Giám đốc Sở Nguyễn Ngọc Phương: trong Nâng cao trình độ ngoại ngữ để 

đáp ứng với yêu cầu mới trong hội nhập khoa học và công nghệ của khu vực và 

tiếp cận trực tiếp với chuyên gia, nhà khoa học để tiếp nhận thông tin, giải pháp 

phục vụ cho quản lý khoa học công nghệ; Tăng cường công tác đi cơ sở để nắm 

bắt kịp thời tình hình hoạt động khoa học và công nghệ của các huyện được 

phân công. 

- Đối với đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Phó Giám đốc Sở Nguyễn 

Văn Liệt: Tăng cường công tác đi cơ sở để nắm bắt kịp thời tình hình hoạt động 

khoa học và công nghệ của 3 huyện được phân công. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG QUA KẾT QUẢ KIỂM ĐIỂM: 

- Công tác chuẩn bị nội dung và tổ chức thực hiện kiểm điểm bảo đảm 

đúng quy trình theo hướng dẫn của trên; việc kiểm điểm bảo đảm chặt chẽ, khoa 

học và thực chất; việc điều hành của đồng chí Giám đốc Sở đúng nguyên tắc, tập 

trung dân chủ, phát huy trách nhiệm của từng đồng chí tham dự Hội nghị; 

- Qua kiểm điểm tự phê bình và phê bình tập thể và từng cá nhân Ban 

Lãnh đạo Sở đã nhận thấy trách nhiệm cá nhân đối với những hạn chế, khuyết 

điểm của tập thể trong thời gian qua, đồng thời phân tích rõ những hạn chế, 

khuyết điểm để có phương hướng, kế hoạch khắc phục trong thời gian tới. Qua 

đó nâng cao hơn nữa năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tập thể Ban Lãnh đạo 

nhằm đẩy mạnh hoạt động trong lĩnh vực khoa học và công nghệ. 

IV. MỘT SỐ KINH NGHIỆM VÀ KIẾN NGHỊ: 

4.1 Một số kinh nghiệm 
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- Xây dựng kế hoạch cụ thể cho công tác tổ chức kiểm điểm; nội dung kiểm 

điểm của tập thể và cá nhân bám sát vào những nội dung theo hướng dẫn của trên; 

- Ban Lãnh đạo Sở có phân công đ/c Chánh Văn phòng Sở chuyên trách 

giúp cho Ban Thường vụ và Ban Lãnh đạo Sở thực hiện các nội dung chuẩn bị 

và tổ chức các bước tiến hành kiểm điểm, báo cáo kết quả, xây dựng các nội 

dung liên quan… 

4.2 Một số kiến nghị 

Đề nghị Ban Tổ chức Tỉnh ủy hàng năm nên tổ chức Hội nghị triển khai 

hướng dẫn công tác tổ chức kiểm điểm để các cấp tiến hành việc kiểm điểm 

được kỹ và thống nhất hơn. 

Trên đây là báo cáo của Sở Khoa học và Công nghệ về công tác tổ chức 

kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm 2016 đối với tập thể Ban Lãnh đạo Sở 

và cá nhân những đồng chí thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý. Kính 

gửi Ban Tổ chức Tỉnh ủy để báo cáo./. 

Đính kèm: 

- Bản kiểm điểm của tập thể Ban Lãnh đạo Sở; 

- Bản tự kiểm điểm cá nhân của các đồng chí trong Ban Lãnh đạo Sở; 

- Bản tự chấm điểm của các đồng chí trong Ban Lãnh đạo Sở; 

- Biên bản cuộc họp; 

- Bảng Thông báo kết luận nhận xét, đánh giá cấp ủy viên; 

- Bảng nhận xét của cấp ủy nơi cư trú (bản sao). 
 

Nơi nhận: 
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (b/c); 

- Đảng ủy Sở; 

- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở; 

- Lưu: VT, Đảng ủy. 
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